

Số: 60 /BC-UBND

Thanh Thủy, ngày 30 tháng 3 năm 2020

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện công tác chỉnh trang cảnh quan đô thị và trụ sở làm việc của các cơ quan đơn vị trên địa bàn huyện

Thực hiện Văn bản số 944/UBND-KGVX ngày 16/3/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Phú Thọ về việc báo cáo công tác chỉnh trang cảnh quan đô thị và trụ sở làm việc của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh. UBND huyện Thanh Thủy báo cáo kết quả thực hiện trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

#### I. Khái quát tình hình

Thanh Thủy là huyện miền núi nằm ở phía Tây Nam của tỉnh Phú Thọ với diện tích tự nhiên là 12.568ha, gồm 11 đơn vị hành chính (01 thị trấn, 10 xã); dân số gần 90 nghìn người, gồm 16 dân tộc, người dân tộc thiểu số chiếm 6,8% dân số toàn huyện.

Trong những năm qua, được sự quan tâm của Đảng và Nhà nước, sự giúp đỡ của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, các sở, ngành tỉnh, cùng với sự quyết tâm chỉ đạo, điều hành của cả hệ thống chính trị và sự đồng thuận của nhân dân, huyện Thanh Thủy đã có sự phát triển khá đồng bộ trên tất cả các lĩnh vực. Công tác chỉnh trang đô thị và trụ sở làm việc của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn luôn được quan tâm, chú trọng diện mạo khu vực đô thị có nhiều khởi sắc.

#### II. Đánh giá công tác triển khai thực hiện

##### 1. Về thực hiện Quy chế phối hợp giữa UBND với UBMTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội

Hàng năm tổ chức ký kết chương trình phối hợp công tác giữa UBND huyện với Ban Dân vận Huyện ủy; giữa UBND huyện với UBMTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội huyện theo đúng quy định; chỉ đạo UBND các xã, thị trấn xây dựng chương trình phối hợp với khối dân vận, UBMTTQ và các đoàn thể ở địa phương trong công tác tuyên truyền, vận động thành viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân thực hiện tốt chủ trương, đường lối, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, chương trình, đề án, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương gắn với cuộc vận động “Toàn dân xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Hàng tháng UBND, UBMTTQ và các đoàn thể, các khu dân cư đã huy động đoàn viên, hội viên, nhân dân tham gia ngày chủ nhật xanh định kỳ 02 lần/tháng vào ngày đầu tháng và ngày 15 hàng

tháng để tiến hành vệ sinh môi trường phát quang bụi rậm, trồng cây xanh, chăm sóc hoa ven đường; định kỳ tổ chức ra quân giải tỏa hành lang giao thông đảm bảo cảnh quan đô thị, các khu dân cư trên địa bàn luôn xanh - sạch - đẹp phù hợp tiêu chí nông thôn mới.

### **2. Về công tác lắp đặt hệ thống chiếu sáng trong, ngoài khuôn viên**

Trụ sở của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong huyện đều được đầu tư lắp đặt hệ thống đèn chiếu sáng đảm bảo mỹ quan, cảnh quan. Tại một số cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn trên địa bàn lắp đặt hệ thống Camera giám sát an ninh từ đó góp phần quản lý tốt hơn tình hình an ninh trật tự trên địa bàn.

Hệ thống điện chiếu sáng công cộng trên địa bàn huyện được đầu tư xây dựng với tổng chiều dài 42km trên địa bàn 9 xã, thị trấn (dọc các tuyến ĐT316, ĐT.317, đường nối QL.32 với QL70B, các tuyến đường nội thị,...) và được duy trì thắp sáng thường xuyên. Các đường ngõ, xóm tại các khu dân cư của các xã, thị trấn được thực hiện theo chương trình “Thắp sáng đường quê” từ nguồn xã hội hóa đạt 70% cơ bản đảm bảo chiếu sáng phục vụ đi lại của người dân.

### **3. Về trồng hoa, cây xanh bóng mát**

Các cơ quan đơn vị đều thực hiện trồng hoa, cây xanh trong khuôn viên và hành lang trụ sở cơ quan đảm bảo mỹ quan, cảnh quan cụ thể:

- Khuôn viên Trụ sở Huyện ủy: Có tổng diện tích 3.000 m<sup>2</sup> được trồng hoa, cỏ Nhật và hơn 40 cây bóng mát.

- Khuôn viên Trụ sở HĐND và UBND huyện: Có tổng diện tích 2.000 m<sup>2</sup> được trồng hoa, cỏ Nhật và hơn 30 cây bóng mát.

- Riêng đối với các xã, thị trấn đã chỉ đạo các tổ chức đoàn thể, các khu dân cư thực hiện mô hình con đường hoa, trồng hoa dọc hai bên các tuyến đường tỉnh lộ, đường ngõ xóm (với tổng chiều dài hơn 40km) tạo cảnh quan xanh, sạch, đẹp trên các tuyến đường.

### **3. Công tác vệ sinh môi trường tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn**

Các cơ quan, đơn vị đều xây dựng nội quy làm việc tại trụ sở cơ quan, trong đó định kỳ tiến hành tổng vệ sinh khuôn viên trong, ngoài trụ sở vào chiều ngày thứ sáu hàng tuần làm việc và yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan nghiêm túc thực hiện các quy định trong quy chế làm việc.

UBND các xã, thị trấn phát động và duy trì tốt ngày “Chủ nhật xanh” hàng tháng vào ngày đầu tháng và ngày 15 hàng tháng tiến hành tổng vệ sinh môi trường tại trụ sở làm việc, các trục đường thôn, xóm, các khu dân cư trên địa bàn. Gắn trách nhiệm đảm bảo vệ sinh môi trường, quét dọn vệ sinh từng

tuyến đường cho các đoàn thể, chỉ đạo các khu dân cư tiến hành giao cho từng đội tự quản và các khu đều có đánh giá, xếp loại hàng năm.

#### 4. Công tác quản lý xây dựng

Công tác quản lý trật tự xây dựng đô thị được quan tâm, chỉ đạo. UBND huyện giao phòng chuyên môn phối hợp với UBND các xã, thị trấn hướng dẫn nhân dân khi có hoạt động xây dựng nhà ở, các công trình phụ trợ phải thực hiện các thủ tục xin cấp phép xây dựng đối với khu vực đô thị đã có quy hoạch chi tiết và ký cam kết trước khi tiến hành xây dựng; yêu cầu các hộ dân có hoạt động xây dựng nghiêm chỉnh chấp hành theo đúng nội dung cam kết. Thường xuyên kiểm tra, nắm bắt địa bàn, kịp thời lập biên bản vi phạm yêu cầu thực hiện đúng nội dung giấy phép xây dựng (nếu có), từ đó việc xây dựng trên địa bàn được quản lý chặt chẽ, đi vào nền nếp và đảm bảo đúng quy định.

### ĐÁNH GIÁ CHUNG

#### 1. *Ưu điểm*

Công tác chỉnh trang cảnh quan đô thị và trụ sở làm việc của các đơn vị trên địa bàn luôn được các cấp ủy đảng, chính quyền quan tâm, chỉ đạo. Bộ mặt đô thị đã có nhiều chuyển biến tích cực, ý thức người dân đã được nâng cao. Tình trạng lấn chiếm hè, lòng đường để kinh doanh buôn bán đã giảm đáng kể, công tác thu gom rác thải, vệ sinh môi trường thường xuyên được chỉ đạo, thực hiện tích cực, giúp mỹ quan đô thị có nhiều chuyển biến.

#### 2. *Hạn chế*

- Phong trào Chủ nhật xanh duy trì lịch vệ sinh định kỳ tổng vệ sinh môi trường có lúc trầm lắng, chưa đáp ứng yêu cầu. Tình trạng ô nhiễm môi trường tại một số cơ sở sản xuất, cụm công nghiệp, cơ sở chăn nuôi và tại khu dân cư diễn ra còn phổ biến chậm được khắc phục.

- Tình trạng lấn chiếm hành lang vỉa hè trên địa bàn còn xảy ra do một bộ phận người dân chưa thực hiện tốt, còn tái vi phạm, vẫn có thói quen sử dụng vỉa hè làm nơi kinh doanh buôn bán, noi tập kết vật liệu xây dựng...

- Công tác kiểm tra xử lý việc lấn chiếm vỉa hè làm nơi kinh doanh buôn bán, đê xe... không đúng quy định còn chưa quyết liệt, thường xuyên, liên tục.

### III. *Kiến nghị, đề xuất*

1. Đề nghị UBND tỉnh quan tâm, bố trí kinh phí xây dựng hệ thống điện chiếu sáng công cộng trên các tuyến đường tỉnh, cụ thể như sau:

- ĐT.316E từ cầu Đồng Quang đi cụm công nghiệp Hoàng Xá.

- ĐT.316.B từ xã Tân Phương đi Đèo Xá.

- ĐT.317 đoạn từ xã Đồng Trung (xã Trung Nghĩa cũ) đi xã Tu Vũ.

2. Đề nghị Sở Tài chính báo cáo các cấp có thẩm quyền quan tâm hỗ trợ kinh phí cho UBND huyện Thanh Thủy thực hiện chỉnh trang cảnh quan, cây xanh, hệ thống chiếu sáng thị trấn Thanh Thủy.

Trên đây là báo cáo kết công tác chỉnh trang cảnh quan đô thị và trụ sở làm việc của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn. UBND huyện Thanh Thủy trân trọng báo cáo./.

*Nơi nhận:*

- VP UBND tỉnh;
- CT, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH;
- Các phòng, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

*Cy*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



*Nguyễn Văn Đức*